
Comune di Caltanissetta

Ordinanza del Sindaco n° 18 del 30/03/2018
Riferita alla Proposta  N. 25 

 STAFF DEL SINDACO
    

OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO IN DATA 
10.05.2018 IN OCCASIONE DELLA PARTENZA DELLA 6° TAPPA DEL GIRO 
D'ITALIA.

   

IL SINDACO

PRESO ATTO che il Comune di Caltanissetta è stato individuato quale sede del Giro d'Italia 2018 – 101° edizione, 6° 
tappa, manifestazione ciclistica di livello internazionale;
CONSIDERATO, in particolare, che la Città di Caltanissetta ospiterà la partenza della 6° tappa – Caltanissetta – Etna;
STIMATA la presenza di circa 15.000 persone su tutto il percorso ed in particolare in centro città;
RILEVATO CHE si renderà necessaria l'adozione dei provvedimenti riguardanti la chiusura del traffico e alla sosta di  
diverse vie cittadine interessate sia dal passaggio della tappa, e garantire nel contempo la sosta ed il transito dei mezzi al  
seguito della manifestazione,
CONSIDERATA l'eccezionalità dell'evento;
RITENUTO che, per garantire l'ordine la sicurezza urbana e stradale, lo svolgimento ottimale della manifestazione, per  
ridurre gli spostamenti, per evitare il congestionamento del traffico veicolare e prevenire inconvenienti e rischi per la  
pubblica incolumità, ed anche per dare la possibilità a tutta la cittadinanza di assistere al passaggio del Giro d'Italia, sia  
opportuno ed urgente prevedere sin d'ora la chiusura dei plessi scolastici cittadini di ogni ordine e grado per la giornata  
di giovedi 10 maggio 2018, al fine di consentire ai Dirigenti scolastici una eventuale rideterminazione del calendario  
didattico; 
ATTESO che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Maria Fatima Anfuso, Capo di Gabinetto del  
Sindaco;
RITENUTO, altresì che, l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
DATO ATTO  che in merito al  presente provvedimento non vi  è  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell’art.6  bis della  
L.241/90 e dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 e che non sono previste ulteriori misure anticorruzione nel vigente P.T.P.C.;
Visti:
- lo Statuto Comunale;
- la Legge n° 225/92 e s.m.i., ed in particolare l’art. 15 in ordine alla competenze del Sindaco in materia di Protezione 
Civile;
- la L.R. n. 14 del 31.08.1998 e s.m.i.;
- l’art. 108 del D.lgs. n. 112 del 31.03.1998 e s.m.i.;
- l’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 riguardante le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale, tra le 
quali l’emanazione di atti in materia di ordine e di sicurezza pubblica;
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. come recepita in Sicilia con la L.R. n. 10/1991 s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165 s.m.i.i;
– il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 s.m.i.;
- l'OREL;

Pagina 1/2

I.C. Antonino Caponnetto- CLIC821009 - Protocollo n° 0001808 del 05/04/2018 - Titolario A.38.00 - Manifestazioni
culturali-Teatrali-Musicali-Cinematografiche-Sportive-Celebrazioni - Eventi e Confronti con il personale della scuola (promosse all'interno dell'

Amministrazione a all'esterno)



PRESO ATTO  della competenza ad adottare il presente provvedimento da parte del Sindaco,ai sensi degli artt. 50 e 54 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
Per le motivazioni esposte,

             ORDINA

1 ) APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30  aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte    integrante e sostanziale del dispositivo;
2) LA CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, PER IL GIORNO 10 MAGGIO 
2018;

3) DARE ATTO che la presente Ordinanza NON NECESSITA di parere di regolarità  contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

4) ATTESTARE:
  che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e dell’art.6  

del D.P.R. n.62/2013;
  che non sono previste ulteriori misure anticorruzione nel vigente P.T.P.C.;
  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.  

267/2000;
5) TRASMETTERE la presente Ordinanza all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale  del  Comune  alla  voce  “Amministrazione  trasparente”  -  sezione  “provvedimenti”  -  sottosezione 
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “determinazioni del Sindaco”, ai sensi di quanto disposto dagli artt.23,  
26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013;
6) COMUNICARE  la presente Ordinanza: alla Prefettura,  alla Questura,  al Comando dei Carabinieri,  al Comando 
Guardia  di  Finanza,  al  Libero  Consorzio  di  Comunale  di  Caltanissetta,  al  Provveditorato  agli  Studi,  al  Dirigente 
Scolastico Provinciale, alla Camera di Commercio, a tutti i Dirigenti Scolastici, al Comando della P.M., ai Dirigenti del 
Comune di Caltanissetta, agli organi di Stampa e di informazione.

AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. avverte che: 

1. responsabile del procedimento è la D.ssa  MariaFatima Anfuso;
2. che i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente procedimento sono:
- per il responsabile del procedimento il Dirigente Dr. Diego Peruga email d.peruga@comune.caltanissetta.it; 
-  per  il  Dirigente  della  P.M.,  il  Segretario  Generale  dell'Ente  D.ssa  Rossana  Manno  email  
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;
giusta Det. Sind. n. 29 del 29.09.2016 e n. 20 del 14/04/2017;
3. contro il presente provvedimento è ammesso:

o ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se 
prevista;

o ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 
1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla 
di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199). 

Il Responsabile dell'atto:F.to Fatima Maria Anfuso

Caltanissetta,  30/03/2018 Sindaco
RUVOLO GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


